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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследования в области православной

теологии являются неотъемлемой частью формирования научного знания в

Российской Федерации. Развитие теологического знания происходит в

теоретическом и прикладном направлениях. Помимо изучения истории,

священных текстов и традиций, важно изучать и проводить теологический анализ

современных явлений культуры, светской и церковной жизни. Одними из

приоритетных направлений развития теологии являются исследования в области

миссиологии, так как эта дисциплина изучает действие, с помощью которого

Церковь актуализирует себя в мире.

Сама природа Церкви предполагает непрерывную миссионерскую

деятельность, основанную на великом поручении Христа: «Итак, идите, научите

все народы, крестя их во имя Отца и Сына и Святого Духа, уча их соблюдать все,

что Я повелел вам» (Мф. 28:19–20). Миссия имеет в своём основании

Божественное Откровение, являющееся неизменным, соответствующее замыслу

Творца о спасении своего Творения.

Однако совершается миссионерское служение в быстро меняющемся мире,

который по-разному воспринимает Слово Божие в исторической перспективе

через призму современной ему культуры и научной картины мира, определяющей

мышление представителей разных эпох и социальных групп. Поэтому

миссиология состоит из исторического, теоретического и практического разделов.

Осмыслением результатов миссии и методов проповеди занимается прикладная

миссиология. Несмотря на то, что православная миссия универсальна по своей

природе, миссионерское служение совершается в конкретной этнокультурной и

социальной среде. Из этого следует необходимость дифференциации методов

работы в соответствии с многообразием форм культуры различных народов и

социальных групп. Данное обстоятельство требует основательного изучения

характеристик адресата миссии. Это сближает прикладную миссиологию с
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другими отраслями научного знания: культурологией, социологией, этнологией,

психологией и филологией.

Из вышеуказанного следует, что непосредственной миссионерской работе

должны предшествовать некоторые этапы: анализ и теоретическое осмысление

текущего состояния определенного адресата миссии, а также выбор методов

миссионерской деятельности, релевантных полученным характеристикам.

В Русской Православной Церкви существуют зарубежные миссии,

входящие в состав территории канонической ответственности Московского

Патриархата, а также миссии внутри Российской Федерации. Так как не все

народы нашего Отечества просвещены Светом Евангелия, миссия среди

коренных, в том числе малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего

Востока, является одним из приоритетных направлений, на что указывает

определение архиерейского собора 2013 г. п. 33 1.

На сегодняшний день миссионерская деятельность в этом направлении

осуществляется на регулярной основе на базе миссионерских станов. Однако не

всегда имеется стратегический план миссионерской деятельности и тем более не

всегда осуществляется серьезная научно-исследовательская деятельность в этом

направлении. Большинство миссий строятся на субъективном опыте, личной

мотивации миссионера и его личностных качествах и способностях, так как в

большинстве случаев миссионерская деятельность совершается стихийно, на

основании личного понимания целей миссии и методов их достижения

конкретным миссионером. Опора на субъективное мнение при решении

системных задач неизбежно приводит к ухудшению качества работы в

долгосрочной перспективе. Для того чтобы миссионерское служение Церкви

совершалось эффективно и целесообразно, должны проводиться систематические

научные исследования в области миссиологии с последующей корректировкой

существующих миссионерских программ.

1 О различных направлениях миссионерской деятельности Церкви (принято Архиерейским Собором Русской
Православной Церкви 2013 г. «Постановления...», п. 33) // Собрание документов Русской Православной Церкви.
Деятельность Русской Православной Церкви. Т. 2. Ч. 1. М. : Изд-во Моск. Патриархии РПЦ, 2014. С. 418.
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В условиях современной политической нестабильности в мире очень

большую обеспокоенность у административных и епархиальных властей

вызывает факт присутствия в среде самодийских народов представителей

нетрадиционных для нашей культуры религиозных исповеданий. С 90-х годов на

территорию Российской Федерации бесконтрольно проникали адепты движений,

сформированных и финансируемых некоторыми западными государствами. В

настоящее время политика властей в отношении коренных малочисленных

народов направлена на сохранение традиционного уклада 2 . Деятельность же

протестантов способствует отрыву самодийцев от традиционного образа жизни, а

также были зафиксированы случаи уничтожения самодийцами своих языческих

культурных памятников 3.

Все это создает нестабильную обстановку в регионах и привлекает

внимание властей к проблемам коренного населения. Православие не является

государственной религией в Российской Федерации, однако во многих областях

это традиционное вероисповедание, к тому же исторически православное

христианство было государствообразующей религией.

Данное исследование направленно на поиск эффективных средств миссии,

при которой Церковь не утратила бы свое влияние на территории канонической

ответственности, а также способствовала территориальной целостности,

стабильности в регионах и спасению самодийских народов в эсхатологической

перспективе.

Степень теоретической разработанности темы исследования. Данное

исследование предполагает анализ источников разных направлений. Прежде

всего, это богословские труды, в том числе посвященные миссиологии и теологии

культуры, к примеру диссертация на соискание ученой степени доктора теологии

игумена Серапиона (Митько) на тему «Православная миссиология в системе

2 Перечень мер государственной поддержки коренных малочисленных народов Севера, реализуемых
в 2017–2020 гг. // Коренные малочисленные народы. Правительство Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры : [сайт]. URL: https://kmns.admhmao.ru/gosudarstvennaya-podderzhka/ (дата обращения: 17.10.2020).
3 В Салехарде ученые обсудили сохранение священных мест коренных народов Ямала // ИА Север-Пресс : [сайт].
URL: https://sever-press.ru/2014/12/04/v-salekharde-uchenye-obsudili-sokhranenie-svyashchennykh-mest-korennykh-
narodov-yamala/ (дата обращения: 19.07.2021).
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теологического знания» 4 . Данная работа посвящена анализу современного

состояния миссиологии, а также разработке структуры современного

теологического знания в области православной миссии. Для единообразия

структуры дальнейших исследований в этой области целесообразно использовать

предложенный автором категориальный аппарат и систему понятий, основанную

на принципе субъект-субъектных отношений между участниками миссионерской

деятельности, именуемых актором и адресатом.

Помимо данного исследования, внутрицерковное развитие миссиологии

осуществлялось на базе духовных семинарий и академий Русской Православной

Церкви. В сотрудничестве с Синодальным миссионерским отделом,

возглавляемым до 29 декабря 2021 г. митрополитом Белгородским и

Старооскольским Иоанном (Поповым), работу в данной области под его же

руководством осуществляла Белгородская Православная Духовная семинария (с

миссионерской направленностью). Реализацией их совместного проекта стали

два издания учебника по миссиологии 5, 6.

Кроме того, следует отметить существенный вклад в развитие миссиологии

крупнейших зарубежных миссиологов: Блаженнейшего Архиепископа

Тиранского и всея Албании Анастасия (Яннулатоса) 7, митрополита Диоклейского

Каллиста (Уэра)8, епископа Серафима (Сигриста) 9, Афанасиоса Папафанасиу10,

Иакова Стамулиса 11 и протопресвитера Александра Шмемана 12.

4 Серапион (Митько), игум. Православная миссиология в системе теологического знания : моногр. М. : Юнити-
Дана, 2021. 335 с.
5 Миссиология : учеб. пособие / под общ. ред. архиеп. Иоанна (Попова). Белгород : Изд-во Белгород. Правосл. Дух.
Семинарии (с миссионерской направленностью), 2009. 464 с.
6 Миссиология : учеб. пособие / под общ. ред. архиеп. Иоанна (Попова). 2-е изд., испр. и доп. М. : Синод.
миссионер. отд. РПЦ, 2010. 400 с.
7 Анастасий (Яннулатос), архиеп. «Даже до края земли» (Деян. 1:8). Исследования по истории миссии. М. :
Познание, 2018. 224 с.
8 Kallistos (Ware), Metropolitan of Diokleia. The Seed of the Church. The Universal Vocation of Martyrdom. Witney,
Oxford : St. Stephen’s Press, 1995. 24 p.
9 Seraphim (Sigrist), bishop. A Life Together: Wisdom of Community from the Christian East. Orleans : ParacletePress,
2011. 200 p.
10 Papathanasiou A. N. Future, The Background of History: Essays on Church Mission in an Age of Globalization. Monreal
: Alexander Press, 2005. 144 p.
11 Стамулис И. Православное богословие миссии сегодня. М. : ПСТБИ, 2003. 448 с.
12 Шмеман А., протопресв. Церковь, мир, миссия. Мысли о православии на Западе. М. : Св.-Тихонов. богосл. ин-т,
1996. 272 с.
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Отдельного внимания заслуживают протестантские миссиологи. Среди

западных миссиологов мы рассмотрим лишь тех, кто так или иначе оказал

влияние на развитие и формирование православной миссиологии. В первую

очередь это Дэвид Бош 13, 14, Питер Пеннер 15, 16 и Кристофер Райт 17, 18.

Также среди западных протестантских миссиологов, чьи исследования были

связаны с этнокультурными аспектами, стоит отметить одного из выдающихся

миссиологических антропологов Пола Хайберта 19, который был миссионером в

Индии, затем преподавал в семинарии в США. Кроме него о миссиологической

антропологии в контексте кросс-культурной христианской теологии писал Чарльз

Х. Крафт 20 . Он анализировал культуру, способы передачи информации,

христианство и их взаимодействие.

Одним из выдающихся миссионеров Русской Православной Церкви был

свт. Иннокентий (Попов-Вениаминов), труды которого также представляют

большой интерес в контексте миссионерской деятельности и её осмысления 21, 22.

Труды святителя Иннокентия представляют ценность для данного исследования в

силу этнокультурного аспекта, близкого к проблемной области данного

исследования. В этом же контексте особое внимание следует обратить на труды

13 Бош Д. Преобразования миссионерства: сдвиги парадигмы в богословии миссионерской деятельности. СПб. :
Христиан. о-во «Библия для всех», 1997. 636 с.
14 Bosch D. J. Believing in the Future: Toward a Missiology of Western Culture. Christian Mission and Modern Culture.
Valley Forge, PA : Trinity Press International, 1995. 69p. ; Idem. Hermeneutical Principles in the Biblical Foundation for
Mission // Evangelical Review of Theology. 1993. № 17. P. 437–451 ; Idem. Reflection on Biblical Models of Mission //
Toward the Twenty-first Century in Christian Mission / ed. by J. M. Phillips, R. T. Coote. Grand Rapids : Eerdmans, 1993.
P. 175–192 ; Idem. Witness to the World: The Christian Mission in Theological Perspective. London : Marshall, Morgan &
Scott, 1980. 277 р.
15 Пеннер П. Миссиология и герменевтика. Прочтение библейских текстов в контексте миссии. Черкассы :
Коллоквиум, 2014. 312 с.
16 Новые горизонты миссии : сб. ст. / под ред. П. Пеннер, В. Убейволк, И. Русин, Р. Загидулин. Черкассы :
Коллоквиум, 2015. 440 с.
17 Райт К. Миссия Бога. Черкассы : Коллоквиум, 2015. 592 с.
18 Wright C. J. H. The Mission of God's People: A Biblical Theology of the Church's Mission. Grand Rapids : Zondervan,
2010. 304 р. ; Idem. Truth with a Mission: Reading All Scripture Missiologically // The Southern Baptist Journal of
Theology. 2011. № 15, H. 2. P. 4–15.
19 Hiebert P. G. The Gospel in Human Contexts: Anthropological Explorations for Contemporary Missions. Grand Rapids :
Baker Academic, 2009. 218 p. ; Idem. Anthropological Insights for Missionaries. Grand Rapids : Baker Academic, 1986.
316 p.
20 Kraft C. H. Christianity in Culture: A Study in Dynamic Biblical Theologizing in Cross-cultural Perspective. New York :
Orbis Books, 1979. 445 p. ; Idem. Culture, Communication, and Christianity: A Selection of Writings. Pasadena : William
Carey Library, 2001. 504 p.
21 Иннокентий (Попов-Вениаминов), архиеп. Указание пути в Царствие Небесное. Киев : Тип. Киево-Печерской
Лавры, 1867. 60 с. ; Он же. Собрание сочинений и писем : в 7 т. М. : Изд-во Моск. Патриархии, 2015.
22 Иннокентий, митр. Московский, свт. Наставление священнику, назначаемому для обращения иноверных и
руководствования обращенных в христианскую веру // Творения Иннокентия, митрополита Московского. Кн. 1 /
собраны Иваном Барсуковым. М. : В Синод. тип., 1886. С. 239–263.
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архимандрита Макария (Глухарева), основателя Алтайской духовной миссии 23, и

свт. Макария (Невского) 24 . Их труды носят в большей степени описательный

характер. Стоит отметить попытку переноса христианских смыслов на язык и

образы другой культуры свт. Николая (Касаткина) в японской миссии 25. В рамках

данного исследования представляют особый интерес принципы его

переводческой деятельности 26 , обусловленные местной традицией, которые

отличаются от подхода миссионеров в пределах Отечества.

Систематическое исследование истории русского миссионерства, в том

числе в этнокультурном контексте, осуществлено в работе А. Б. Ефимова «Очерки

истории русского миссионерства» 27 . С самого начала и на протяжении своей

истории Православная миссия способствовала развитию национальных культур и

не сопровождалась ассимиляцией со стороны культуры, носителем которой

являлся проповедник. Одним из исследователей Православной миссии в иной

этнокультурной среде был митрополит Калужский и Боровский Климент,

изучавший историю православной миссии в Америке 28.

Среди исследователей миссионерской деятельности Русской Православной

Церкви на Севере представлены как христианские авторы, так и светские

отечественные учёные. В дореволюционный период о миссии на Севере писали в

XIX веке член Русского Географического Общества, выпускник Тобольской

Духовной семинарии Н. А. Абрамов 29 , а также один из самых известных

миссионеров Обского Севера игумен Иринарх (Шемановский) 30 . Среди

23 Макарий (Глухарев), архим. Письма архимандрита Макария Глухарева, основателя Алтайской миссии : с биогр.
очерком, портретами, видом и двумя факсимиле / под ред. К. В. Харламповича. Казань : Центр. тип., 1905. 558 с.
24 Макарий (Невский), архиеп. Беседа о спасении души. Как начать спасение души. СПб. : [б. и.], 1908. 16 с.
25 Николай (Касаткин), равноап. Дневники. Т. 1–5, 1870–1912 гг. // Азбука веры : [сайт].
URL: https://azbyka.ru/otechnik/Nikolaj_Japonskij/dnevniki/ (дата обращения: 03.12.2020).
26 Карташева Н. В. Культурологические аспекты миссионерских переводов святителя Николая Японского //
Вестник Московского университета. Серия 19 : Лингвистика и межкультурная коммуникация. 2017. № 1.
С. 90–103.
27 Ефимов А.  Б.  Очерки по истории миссионерства Русской Православной Церкви. М. : ПСТГУ, 2007. С. 70–78,
127–198.
28 Климент (Капалин), митр. Православие на Аляске: ретроспектива развития в 1741–1917 гг. Тверь : Тверская
Фабрика Печати, 2014. 429 с.
29 Абрамов H. A. О введении христианства у березовских остяков // Журнал министерства народного просвещения.
1851. № 12. С. 1–22. ; Он же. Описание Березовского края // Записки Русского Императорского географического
общества. 1857. Т. 12. С. 327–448.
30 Шемановский И. С. История Обдорской духовной миссии, 1854–1904 гг. М. : Печатня А. И. Снегиревой, 1906.
188 с.
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современных исследователей христианизации и религиозных верований были те,

кто преувеличивал успех и значение миссии, видел в ней пользу как для

государства, так и для коренных народов, например: С. В. Бахрушин 31 ,

П. Н. Буцинский 32, Н. Городков 33, В. Н. Львов 34, П. Сумароков 35; были и те, кто

писал в интересах советской власти, без достаточных доказательств указывая на

насильственный характер крещения при помощи вооруженных казаков, например,

А. Г. Базанов 36 . К наиболее ранним статьям современного периода следует

отнести статью Н. А. Смирнова 37 , посвященную истории миссионерской

деятельности Русской Православной Церкви.

Отдельного внимания требуют работы, посвященные быту и религиозным

воззрениям исследуемых народов. Обычаи ненцев рассматривает Л. В. Хомич 38 –

специалист в области этнографии самодийских народов. Этническое развитие

ненцев и энцев в период с XVII по XX вв. впервые было представлено в монографии

В. И. Васильева 39 . В контексте формирования этнических групп самодийских

народов большой интерес представляет статья А. Парпола 40 , а также статья

В. Г. Волкова 41, представляющая собой синтез современных культурологических,

археологических и генетических достижений в данной области. Помимо истории

расселения, Б. О. Долгих 42 описывает быт и общинное устройство ненцев

в XVI–XVII вв.

31 Бахрушин С. В. Очерки по истории колонизации Сибири в XVI и XVII вв. М. : издание М. и С. Сабашниковых,
1927. 212 с.
32 Буцинский П. Н. Крещение остяков и вогулов при Петре Великом. Харьков : Тип. Губернского Правления, 1893.
104 с.
33 Городков Н. Просвещение христианскою верою инородцев Западной Сибири // Томские епархиальные
ведомости. 1888. № 17. С. 9–16.
34 Львов В. Н. Самоеды. М. : Шк. б-ка, 1912. 32 с.
35 Сумароков П. Миссионерство в Сибири // Христианское чтение. 1883. № 9–10. С. 411–434.
36 Базанов А. Г. Очерки по истории миссионерских школ на Крайнем Севере: Тобольский Север. Л. : Институт
народов Севера им. П. Г. Смидовича Главсевморпути при СНК СССР, 1936. 132 с.
37 Смирнов H. A. Миссионерская деятельность церкви (вторая половина XIX в. – 1917 год) // Русское православие:
вехи истории. 1989. С. 438–462.
38 Хомич Л. В. Ненцы. Историко-этнографические очерки. Л. : Наука. Ленингр. отд-ние, 1966. 339 с.
39 Васильев В. И. Проблемы формирования северо-самодийских народностей. М. : Наука, 1979. 243 с.
40 Parpola, A. The problem of Samoyed origins in the light of archaeology: On the formation and dispersal of East Uralic
(Proto-Ugro-Samoyed) // Per Urales ad Orientem. Iterpolyphonicum multilingue / University of Helsinki. Helsinki. 2012.
P. 287–298.
41 Волков В. Г. Древние миграции самодийцев и енисейцев в свете генетических данных // Томский журнал ЛИНГ и
АНТР. 2013. № 1 (1). С. 79–96.
42 Долгих Б. О. Очерки по этнической истории ненцев и энцев. М. : Наука, 1970. 269 с.

10

Религиозные воззрения ненцев были описаны в монографиях кандидата

исторических наук Л. А. Лара 43 . Культурно-исторические предпосылки

распространения христианства в Сибири с позиции культурологического анализа

рассматриваются в монографии А. С. Кузьминой 44.

Многочисленные аспекты темы динамики состояния адресата миссии

представлены в отчетах синодальных миссионеров на описательном уровне в

архиве Синодального Миссионерского отдела Московской Патриархии.

Поскольку данное исследование частично затрагивает вопросы этнографии

и культурной антропологии, то следует рассмотреть основные труды учёных

данного направления для всестороннего рассмотрения проблемы путем

выделения этнокультурных аспектов миссии. Проблемы культурной

антропологии рассмотрены в трудах К. Гирца 45, K. Леви-Стросса 46, М. Мид 47,

М. Харриса 48, а также Э. Эванс-Причарда 49. Помимо этого, этнографическими

исследованиями культурного опыта народов, в которых значительное место


[…]


представители других наций. И о них необходимо также заботиться в духе

христианской любви и сострадания, тем более указывая самодийцам на то, что

христианство – это не только вера русских.

В результате проведенного исследования мы выявили четыре основных

направления миссионерской деятельности на современном этапе: детская миссия,

234 Серапион (Митько), игум. Православная миссия … С. 72–80.
235 Ефимов А. Б.  Указ. соч. С. 163.
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тундровая миссия, миссия среди аборигенов-переселенцев, а также миссия среди

мигрантов по отношению к коренному населению. Мы установили, что

сохранение традиционного образа жизни коренных малочисленных народов

является важной задачей для миссионера, так как изменения в традиционных

формах быта могут повлечь за собой ухудшение здоровья, а в перспективе

привести к исчезновению отдельных народов, входящих в группу самодийцев.

Государство оказывает посильную поддержку с помощью программ,

направленных на сохранение традиционного образа жизни. Задача Церкви –

консолидировать усилия с государством и поддержать идею сохранения

традиционного образа жизни, привнеся в неё христианскую основу деятельности.

Кроме того, важно дать современным самодийцам близкие к их образу жизни

примеры святой и богоугодной жизни, особенно их соплеменников. Миссионеры

должны разделить материальную и духовную культуры с целью пересмотра

основных форм и подходов миссионерской деятельности. Требование к адресату

миссии сменить парадигму религиозного мышления должно быть сопряжено с

готовностью актора миссии изменить парадигму миссионерской деятельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты нашего исследования показали, что чем более широко будут

охвачены все стороны жизни адресата миссии, тем легче будет проходить

инкультурация Евангелия и, как следствие, тем легче будет совершаться

христианизация самой идентичности народа, вплоть до создания Поместной

Церкви.

В силу определенных отличий между актором и адресатом миссии их

взаимодействие будет являться межкультурным контактом. Различие в

культурно-социальных особенностях всех участников миссии делает

невозможным использование универсального для всех ситуаций алгоритма

миссии. Каждое уникальное обстоятельство увеличивает необходимость поиска и

применения новых форм и методов миссионерской деятельности.

Наиболее подходящим для миссии среди самодийцев является

инкарнационный подход как форма воцерковления всей культуры народа. Для

успешной проповеди в иной культуре стоит обратить внимание на

этнографическое изучение обычаев, быта и верований коренных народов. Также

необходимы переведённые на национальные языки Священное Писание и

богослужебные тексты.

Проанализировав инструкции для миссионеров Обдорской миссии в период

с 1867 по 1903 гг. мы выявили, что положительно влияли на миссионерскую

деятельность отсутствие давления со стороны епархиального начальства на

миссионеров, а их, в свою очередь, – на самодийцев. Со стороны

священноначалия повышали эффективность практические рекомендации по

устроению духовной жизни в специфических условиях, а также забота об отдыхе

и здоровье миссионеров. Повышению доверия местного населения к миссионерам

и объективной эффективности миссии в целом способствовали забота о лечении

больных самодийцев, обучение их детей грамоте и материальная помощь

неимущим.
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Снижали эффективность миссии рекомендации архиереев, которые не

посещали Обдорск лично и не были знакомы с реальным положением дел и

климатическими условиями. Требования по повышению количественных

показателей результатов неизбежно вредили миссии. Игнорирование

особенностей самодийцев вело к ухудшению качества их контактов с Русской

Православной Церковью, например, частая смена миссионеров, а также незнание

языка и культуры малых народов.

Из этого мы сделали вывод, что задача руководителя заключается в том,

чтобы творчески определять текущее направление миссионерской работы, исходя

из соображений качества в долгосрочной перспективе, и иметь возможность его

свободно изменять при необходимости, основываясь на понимании уникальности

адресата миссии.

Для более глубокого понимания основ ментальности и национальной

идентичности самодийцев мы использовали современные данные генетики,

археологии, лингвистики и других прикладных дисциплин, которые позволили

нам выявить прародину самодийцев, их языка и культуры.

В результате изучения мифологии и религиозных верований самодийцев мы

обнаружили большую степень влияния христианских миссионеров на

мировоззренческую картину адресата миссии. Однако восприятие христианского

вероучения не привело к смене самой парадигмы мышления, которое осталось

языческим по своей сути, что привело к религиозному синкретизму. Чем сильнее

христианские образы и сюжеты были приближены к языческим мифам, тем в

большей степени они воспринимались в контексте языческой культуры. Новые

религиозные образы расширили пантеон языческих богов либо путем совмещения

персонажей (Нга и дьявол), либо путем включения в общую систему без какой-

либо трансформации (Иисус Христос в качестве духа-помощника). Таким

образом, мы нашли уязвимое место в миссионерской стратегии, основанной на

отождествлении схожих образов из разных культур.
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Свт. Николай Японский сумел уберечь христианство в Японии от

отождествления с конфуцианством, принципиально не используя устоявшиеся

культурно-религиозные формы.

Обдорские миссионеры дореволюционного периода использовали

противоположный метод: указывали на соответствия религиозных систем и

корректировали представления самодийцев с помощью библейских сюжетов и

житий святых.

В долгосрочной перспективе этот метод показал свою низкую

эффективность и несостоятельность. Более верным в долгосрочной перспективе

является метод смены религиозной парадигмы. Анализ верований самодийских

народов в контексте православной миссии показал преимущество сравнительного

метода перед методом соответствия религиозных систем и определил перспективу

развития миссионерской деятельности в этом направлении на современном этапе.

Христианское присутствие среди самодийцев восходит к XVI в. и

продолжается до нынешнего времени. Фактически православная миссия до

революции совершалась с 1706 по 1919 гг., но, несмотря на вложенные средства и

силы миссионеров, современные представители самодийских народов не имеют

сформированной христианской идентичности. Причин этому было достаточно

много: тяжелые климатические условия, затрудняющие перемещения

миссионеров по тундре; невнимательность миссионеров, которой пользовались

шаманы и увещевали самодийцев не менять веру предков; отсутствие оседлости и

образования среди коренных народов; недостаток денежных средств и способных

проповедников; незнание миссионерами языка и культуры коренного населения,

недостаток храмов. Впрочем, миссионерская деятельность священника Петра

Попова, несмотря на все эти недостатки, была образцовой даже в указанных

условиях. Его рекомендации по организации миссионерской работы не потеряли

актуальности в нынешних условиях. При этом часть проблем, на которые

указывал священник Петр, на сегодняшний день частично решена: заботу о

школьном образовании взяло на себя государство; силами Русской Православной

Церкви построены храмы в местах постоянного проживания самодийцев;
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современные средства передвижения помогают добираться до тундровиков и др.

Однако часть проблем остается на данный момент нерешенной. Миссионеры

должны изучать язык и культуру самодийских народов для установления тесного

доверительного контакта с ними. По-прежнему наблюдается нехватка

талантливых проповедников. Также есть трудности при рецепции самодийской

культуры и её традиций, а также рецепции национальных образов.

На современном этапе миссионерскую деятельность можно вести более

эффективно. Синодальный миссионерский отдел оказывает методическую, а

также кадровую поддержку северным епархиям, в том числе тем, которые ведут

миссионерскую деятельность среди самодийских народов. Возглавляют эти

епархии архиереи, заинтересованные в миссионерской работе, а также активно

принимающие личное участие в миссионерских экспедициях в отдаленные

поселки. При епархиальных управлениях действуют миссионерские отделы,

имеющие штатных сотрудников. На местах отмечается поддержка органов

государственной власти на всех уровнях: от поселкового до федерального.

Местные жители лояльно относятся к миссионерам и без принуждения посещают

собрания для проведения огласительных бесед перед крещением, обращаются к

миссионерам за помощью в житейских нуждах и охотно идут на контакт.

Однако даже наличие технических и административных возможностей

существенно не меняет текущее положение дел. Единичные случаи принятия

крещения самодийцами не способствуют формированию христианской

идентичности.

В дальнейшей перспективе перед миссионерами становится вопрос не

личной аскетики новообращенных представителей коренных малочисленных

народов, а христианизации самой культуры, создания среды для духовного

становления личности новообращенных христиан в соответствии с исторически

сложившейся культурой и особенностями быта самодийцев. Для современных

ненцев вопрос принятия христианства, по сути, становится актом отречения от

своей культуры и принятием «веры русских». Такая постановка вопроса резко

снижает эффективность миссионерской деятельности. Стратегическая задача
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миссионера – показать универсальность христианской веры, а также

многообразие культурных форм в различных Поместных Церквях.

Соответственно, проблема инкультурации и рецепции культуры среди

самодийских народов переходит в проблему формирования

этноконфессиональной идентичности. Результаты нашего исследования

свидетельствуют о том, что копировать и даже адаптировать русскую

религиозность не только нежелательно, но принципиально не представляется

возможным. Культура самодийцев включает в себя верования, форму

общественных отношений, традиции, быт, в том числе питание. Все

перечисленные аспекты требуют не стандартизации, а христианского осмысления

и внутреннего преображения. В таком случае можно будет добиться повышения

краткосрочной (принятие крещения аборигенами в результате миссионерской

деятельности) и долгосрочной эффективности миссии (возрастания в вере через

рецепцию вероучительных аспектов и перехода к новой форме культурной

самоидентификации).

В результате проведенного исследования мы выявили четыре основных

направления миссионерской деятельности на современном этапе: детская миссия,

тундровая миссия, миссия среди аборигенов-переселенцев, а также миссия среди

мигрантов по отношению к коренному населению. Мы установили, что

сохранение традиционного образа жизни коренных малочисленных народов

является важной задачей для миссионера, так как изменения в традиционных

формах быта могут повлечь за собой ухудшение здоровья, а в перспективе

привести к исчезновению отдельных народов, входящих в группу самодийцев.

Государство оказывает посильную поддержку с помощью программ,

направленных на сохранение традиционного образа жизни. Задача Церкви –

консолидировать усилия с государством и поддержать идею сохранения

традиционного образа жизни, привнеся в неё христианскую основу деятельности,

выявляя исторические и современные примеры христианской жизни среди самих

представителей самодийских народов. Таким образом может быть заложена

основа для формирования этноконфессиональной идентичности. Миссионеры
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должны разделить материальную и духовную культуры с целью пересмотра

основных форм и подходов миссионерской деятельности. Требование к адресату

миссии сменить парадигму религиозного мышления должно быть сопряжено с

готовностью актора миссии изменить парадигму миссионерской деятельности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

НумʼЕрвʼТуё”ма

Нумгана мэна Нисява”!

Пыдар нюмл хэбидя ӈэя.

Параӈодадавар тоя.

Ватор, нувʼняӈэнда тотревʼ, яʼниня ӈаниʼтаремʼӈэя.

Тюку яляʼняна” ӈэломʼмэдава” тамбю”.

Маня” нянана” ӈатебясавэй ӈатебясялмдемба”мана” тотревʼ,

ӈатебина” ха”авра”.

Сидна” нён хорпю”, сидна” вэнзухуд ӈэда”.

Параӈодадавар,

Ныхыр, Юнар пилибт” таняя”.

Аминь 236.

236 Яковов Д. В., свящ. Исследуя культуру, изучаем язык.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Распределение в суточной калорийности процентной доли нутриентов 237.

Таблица 1. Состав диеты (в % калорийности) для профилактики

гиперхолестеринемии и сердечно-сосудистых заболеваний (по ряду

международных рекомендаций).

Компонент питания Первый этап Второй этап

Общий жир < 30 % < 30 %

Жирные кислоты:

Насыщенные < 10 % < 7 %

Полинасыщеные <10 % < 10 %

Мононасыщенные 10–15 % 10–15 %

Углеводы 50–60 % 50–60 %

Белок 10–20 % 10–20 %

Холистерин < 300 мг/сут < 200 мг/сут

Общая калорийность Достаточная для достижения и поддержания

желаемого веса

Таблица 2. Рекомендации ВОЗ по рациональному питанию

Наименование % от калорийности

и суточное потребление

Общий жир 15–13 %

Насыщенные жирные кислоты < 10 %

Полинасыщенные жирные кислоты (ПНЖК) 6–10 %

Омега-6 полинасыщенные жирные кислоты 5–8 %

Омега-3 полинасыщенные жирные кислоты 1–2 %

Трансформы жирных кислот < 1 %

237 Перова Н. В. Указ. соч. С. 38, 41.
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Мононасыщеные жирные кислоты (МНЖК) 10 %

Общие углеводы 55–75 %

Простые углеводы < 10 %

Общий белок 10–15 %

Пищевой холестерин < 300 мг

Поваренная соль <5 г/сут

Сырые фрукты и овощи > 400 г

Пищевая клетчатка 24 г

Таблица 3. Средние показатели состава оленьего мяса

Компоненты

(нутриенты)

Содержание

на 100 г веса

Белки, г 22 – 25

Жиры, г 2 – 7

Калий, мг 300 – 430

Магний, мг 23 – 30

Железо, мг 2,8 – 5,0

Цинк, мг 2,0 – 4,9

Медь, мг 220 – 410

Селен, мг 24 – 92