ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**о диссертации, подготовленной
соискателем ученой степени кандидата теологии,
Яковова Даниила Валентиновича (иерея)**

на тему:

**Миссионерское служение Русской Православной Церкви
среди самодийских народов: миссиологические и этнокультурные аспекты»,
по научной специальности**

5.11.3 Практическая теология

(по исследовательскому направлению: православие).

Диссертация Яковова Даниила Валентиновича (иерея) посвящена комплексному изучению миссионерского служения Русской Православной Церкви среди самодийских народов. Указанная работа, являясь исследованием в области теологии, непосредственно связана с историей Церкви и культурологией.

Работа подчинена ясному и логичному плану, написана в хорошей литературной манере, отличается точностью наблюдений и убедительностью аргументации, характеризуется совпадением исследовательских итогов с поставленными задачами. В ходе научного исследования соискателем продолжено изучение архивных и редких книжных материалов, расширен культурологический контекст исследовательского внимания; выявлены основные взаимосвязи между мифологией, верованиями и национальной идентичностью самодийцев; изучены культурологические аспекты проповеди самодийцам в контексте диетологии и нутригеномики; выявлены факторы, оказавшие влияние на формирование национальной идентичности представителей самодийских народов; изучены миссиологические аспекты в историческом контексте; выявлены основные трудности и проблемы, препятствующие принятию Евангелия самодийцами.

Несомненным достоинством замысла соискателя является комплексный анализ изменения традиций, быта и верований самодийских народов на фоне форм и методов миссионерской деятельности, применяемых православными миссионерами на протяжении четырёх веков. Заслуживает особого внимания обращение автора диссертации, помимо известных изданий, к архивным материалам и редким публикациям, что, бесспорно, свидетельствуя о весьма

трудоёмкой подготовительной фазе работы, обогатило источниковую базу для исследовательских наблюдений и размышлений и обеспечило новизну последних. Кроме того, священник Даниил был участником миссионерской экспедиции сотрудников Синодального миссионерского отдела Русской Православной Церкви на Ямал в 2015-2016 гг., а также им было проведено социологическое исследование с целью определения уровня христианской культуры и изменений национальной идентичности ранее крещенных самодийцев. Таким образом, выявленные особенности быта, культуры и мировоззрения адресата миссии позволили создать весомый, авторитетный, объёмный текст разноаспектного характера.

Актуальность диссертации, в виду особого внимания Русской Православной Церкви на современном этапе к миссии среди коренных, в том числе малочисленных народов, проживающих на территории Российской Федерации и испытывающих на себе влияние представителей новых религиозных движений, подконтрольных руководству, расположенному на территории стран блока НАТО, очевидна.

Новизна диссертационного исследования бесспорна, поскольку обусловлена не только исчерпывающей полнотой исследованного материала, но и разными подходами к его осмыслению, — богословским, культурологическим, историческим, диетологическим, религиоведческим, а также стремлением обнаружить единство и цельность быта, верований и национальной идентичности адресата миссии.

Необходимо отметить и ещё одну важную особенность диссертации: её автор анализирует миссионерскую деятельность священнослужителей Русской Православной Церкви на фоне деятельности протестантских проповедников на территории проживания самодийских народов. Это позволило выявить новые формы миссионерской деятельности и проанализировать их эффективность по результатам работы протестантских проповедников, с целью последующего включения их в стратегию православной миссии на современном этапе.

Наконец, диссертация Якова Даниила Валентиновича (иерея) имеет и практическое значение, поскольку содержащиеся в ней наблюдения, размышления и выводы могут быть использованы прежде всего в духовных учебных заведениях при чтении общих и специальных курсов по миссиологии, а также в личном опыте священнослужителей, при их индивидуальной подготовке к миссионерскому служению среди самодийских народов.

Диссертационная работа соответствует заявленной специальности 26.00.01 «Теология» и отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть представлена к защите.

Игумен Серапион

(Митько Август Евгеньевич),

доктор теологии, доктор богословия,

кандидат философских наук,

профессор, заместитель директора

Высшей школы юриспруденции и администрирования НИУ ВШЭ,

109028, г. Москва, Покровский бульвар, д.11

8 (495) 628-83-68 (доб.15820)

serapi@yandex.ru

28.03.2021 г.

Подпись Митько А.Е. заверено
специалист по персоналу Хуснова В.И.